lanılmıştır. Özellikle tefa’aul kalıbı, din ve Kur’an sözcükleriyle beraber ifade
edilmiştir.16

İbnu’l-Esir (ö. 606/1210) fıkh’ın yarmak ve açmaktan türetildiğine, örfi
anlamda ise şeriat ve furuât ilimlerinde hususi olarak kullanıldığına dikkat
çekmektedir.17

Sünnetteki tefa’aul (tefakkahe, yetefakkahu) kalıbının din ve Kur’an sözcük-
leriyle beraber kullanılması, Kur’an’daki kullanımında olduğu gibi yorum konu-
sunda aceleci davranışlardan kaçınıp doğru neticelere ulaşmada olanca gayrette
bulunmayı bizlere öğretmektedir.

burada hüküm, müctehidin zannına tabidir. Kadı Bakıllani (ö. 403/1013), Müzeni
(ö. 264/878) ve Gazzali’nin (ö. 505/1111) tercih ettikleri görüş budur. Musavvi-
beden bir gruba göre ise burada belirli bir hüküm bulunmaktadır. Dolayısıyla bu-
nun araştırılması gerekmektedir.Ancak müctehid doğruya ulaşmamakla sorumlu
tutulamaz. Bundan böyle hata etse de neticede doğruyu bulmuş olur.

malıdır. İbn Davud ez-Zahiri (ö. 297/910), İbn Cerir (ö. 310/923) gibi alimler
bunu kabul etmemekle birlikte, çoğu âlimlere göre bu caizdir. İcmaın bağlayı-
cı bir delil oluşu, “müminlerin yolundan ayrılmayı kınayan ayet77 ile ümmetin
sapıklık üzere birleşmeyeceğini ifade eden hadis rivayetlerine78 dayanmakta-
dır.”79 Demek ki icma, ister kitap-sünnete, ister ictihat ve kıyasa dayanmış olsun,
her iki durumda da fıkhi bir meseleyi ihtilaftan kurtarıp ittifaka vesile olan bir
delil şeklidir.